



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ

Αρ. Φύλλου 278

22 Δεκεμβρίου 2006

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ' ΑΡΙΘΜ. 253

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 53/2004 "Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της οδηγίας 85/384/ΕΟΚ του Συμβουλίου για την αμοιβαία αναγνώριση των πτυχίων πιστοποιητικών και άλλων τίτλων στον τομέα της αρχιτεκτονικής και τη θέσπιση μέτρων για τη διευκόλυνση της πραγματικής άσκησης του δικαιώματος εγκατάστασης και ελεύθερης παροχής υπηρεσιών όπως η οδηγία αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε" (ΦΕΚ Α' 43).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α' 34), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 4 του άρθρου 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας στο Κεφάλαιο, στα Αποθεματικά και στις Προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα και του Οργανισμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α' 70) και τελικώς τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 3427/2005 (Α' 312) και τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α' 101).

2. Τις διατάξεις του ν. 3236/2004 «Κύρωση της συνθήκης προσχώρησης μεταξύ του Βασιλείου του Βελγίου, του Βασιλείου της Δανίας, της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας, της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Βασιλείου της Ισπανίας, της Γαλλικής Δημοκρατίας, της Ιρλανδίας, της Ιταλικής Δημοκρατίας, του Μεγάλου Δουκάτου του Λουξεμβούργου, του Βασιλείου των Κάτω Χωρών, της Δημοκρατίας της Αυστρίας, της Πορτογαλικής Δημοκρατίας, της Δημοκρατίας της Φιλανδίας, του Βασιλείου της Σουηδίας, του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας (Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης) και της Τσεχικής Δημοκρατίας, της Δημοκρατίας της Εσθονίας, της Κυπριακής Δημοκρατίας κ.λπ.» (ΦΕΚ Α' 60) και ειδικότερα το άρθρο δεύτερο του νόμου αυτού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α' 98) και ειδικότερα τις διατάξεις του Παραρτήματος ΙΙ.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού

5. Την υπ' αριθμ. 329/2006 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός του παρόντος προεδρικού διατάγματος είναι η τροποποίηση του π.δ. 53/2004 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της οδηγίας 85/384/ΕΟΚ του Συμβουλίου "για την αμοιβαία αναγνώριση των πτυχίων πιστοποιητικών και άλλων τίτλων στον τομέα της αρχιτεκτονικής και τη θέσπιση μέτρων για τη διευκόλυνση της πραγματικής άσκησης του δικαιώματος εγκατάστασης και ελεύθερης παροχής υπηρεσιών" (ΕΕ L 223)», σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της Οδηγίας 85/384/ΕΟΚ, όπως αυτή τροποποιήθηκε τελευταία με την κυρωθείσα με το ν. 3236/2004 (Α' 60) Συνθήκη περί προσχώρησης νέων κρατών στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Άρθρο 2

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 περ. (β') του άρθρου 6 του π.δ. 53/2004 καταργείται.

Άρθρο 3

(άρθρο 11 και 11α της οδηγίας 85/384/ΕΟΚ, κυρωθείσα με το ν. 3263/2004 Συνθήκη περί προσχώρησης νέων κρατών στην Ευρωπαϊκή Ένωση).

Στο τέλος του Παραρτήματος Ι του άρθρου 13 του π.δ. 53/2004, προστίθενται τα εξής:

(ΙΗ) Δημοκρατία της Τσεχίας:

- Διπλώματα χορηγηθέντα από τις σχολές του "České vysoké učené technické" (Τσεχικού Πολυτεχνείου της Πράγας):

“Vysoká škola architektury a pozemního stavitelství” (Ανώτατη Σχολή Αρχιτεκτονικής και Οικοδομικής) (μέχρι το 1951),

“Fakulta architektury a pozemního stavitelství” (Σχολή Αρχιτεκτονικής και Οικοδομικής) (από το 1951 έως το 1960),

“Fakulta stavební” (Σχολή Πολιτικών Μηχανικών) (από το 1960) στους εξής τομείς: κατασκευή και δομή κτιρίων, κατασκευή και αρχιτεκτονική, Αρχιτεκτονική (συμπεριλαμβανομένης της χωροταξίας), αστικές κατασκευές και κατασκευές για τη βιομηχανική και γεωργική παραγωγή. Η στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών πολιτικού μηχανικού στο τομέα κατασκευή κτιρίων και αρχιτεκτονική,

“Fakulta architektury” (Σχολή Αρχιτεκτονικής) (μετά το 1976) στους τομείς σπουδών: αρχιτεκτονική, χωροταξία, ή στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών: αρχιτεκτονικής και χωροταξίας στους τομείς: αρχιτεκτονική, θεωρία αρχιτεκτονικής σύλληψης, χωροταξίας, ιστορία αρχιτεκτονικής και αναστήλωσης ιστορικών μνημείων, ή αρχιτεκτονική και κατασκευή κτιρίων

- Διπλώματα χορηγηθέντα από την “Vysoká škola technická Dr. Edvarda Beneše” (μέχρι το 1951) στον τομέα της αρχιτεκτονικής και κατασκευών,

- Διπλώματα χορηγηθέντα από την “Vysoká škola stavitelství v Brně” (από το 1951 έως το 1956) στον τομέα της αρχιτεκτονικής και κατασκευών,

- Διπλώματα χορηγηθέντα από την “Vysoké učení technické v Brně” την “Fakulta architektury” (Σχολή Αρχιτεκτονικής) (μετά το 1956) στον τομέα Αρχιτεκτονικής και Χωροταξίας ή από την “Fakulta stavební” (Σχολή Πολιτικών Μηχανικών) (μετά το 1956) στον τομέα των κατασκευών,

- Διπλώματα χορηγηθέντα από την “Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava”, (Σχολή Πολιτικών Μηχανικών) (μετά το 1997) στον τομέα δομών και αρχιτεκτονικής ή στον τομέα πολιτικών μηχανικών,

- Διπλώματα χορηγηθέντα από την “Technická univerzita v Liberci”, “Fakulta architektury” (Σχολή Αρχιτεκτονικής) (μετά το 1994) στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών αρχιτεκτονικής και χωροταξίας στον τομέα αρχιτεκτονικής,

- Διπλώματα χορηγηθέντα από την “Akademie výtvarných umění v Praze” στο πλαίσιο προγράμματος καλών τεχνών στον τομέα αρχιτεκτονικής,

- Διπλώματα χορηγηθέντα από την “Vysoká škola umělecko-průmyslová v Praze” στο πρόγραμμα καλών τεχνών στον τομέα σπουδών αρχιτεκτονικής,

- πιστοποιητικό άδειας που χορηγείται από το “Česka komora architektů” χωρίς ειδίκευση τομέα ή στον τομέα των οικοδομικών κατασκευών,

- Στην περίπτωση υπηκόων των κρατών μελών στους οποίους τα διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι στον τομέα της αρχιτεκτονικής χορηγήθηκαν, ή των οποίων η κατάρτιση άρχισε στην πρώην Τσεχοσλοβακία πριν από την 1η Ιανουαρίου 1993, τα εν λόγω διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι τυπικών προσόντων αναγνωρίζονται ως επαρκή για την άσκηση του επαγγέλματος στον τομέα της αρχιτεκτονικής, όταν οι αρχές της Τσεχικής Δημοκρατίας βεβαιώνουν ότι τα προσόντα αυτά έχουν στην επικράτειά τους την ίδια νομική ισχύ με τα αντίστοιχα τσεχικά προσόντα

στον τομέα της αρχιτεκτονικής που αναφέρονται στο άρθρο 11 της οδηγίας 85/384/ΕΟΚ, όσον αφορά την πρόσβαση στις δραστηριότητες που αναφέρονται στο άρθρο 1 και την άσκηση των δραστηριοτήτων αυτών, με την επιφύλαξη της τήρησης του άρθρου 23 της οδηγίας αυτής.

Η βεβαίωση αυτή πρέπει να συνοδεύεται από πιστοποιητικό το οποίο εκδίδουν οι ίδιες αρχές στο οποίο βεβαιώνεται ότι οι εν λόγω υπήκοοι κρατών μελών ασκούν στην επικράτεια της τσεχικής Δημοκρατίας, πραγματικά και νομίμως τις δραστηριότητες στον τομέα της αρχιτεκτονικής για τρία συναπτά έτη τουλάχιστον κατά την πενταετία που προηγείται της ημερομηνίας έκδοσης του πιστοποιητικού.

(ΙΘ) στην Εσθονία:

- diplom arhitektuuri erialal, väljastatud Eesti Kunstiakadeemia arhitektuuri teaduskonna poolt alates 1996 aastast (δίπλωμα σπουδών αρχιτεκτονικής, το οποίο χορηγείται από τη Σχολή Αρχιτεκτονικής της Εσθονικής Ακαδημίας Τεχνών μετά το 1996), väljastatud Tallinna Kunstiülikooli poolt 1989-1995 aastal (χορηγηθέν από τη πανεπιστημιακή σχολή Καλών Τεχνών του Ταλίν από το 1989-1995), väljastatud Eesti NSV Riikliku Kunstiinstituudi poolt 1951-1988 (χορηγηθέν από το Κρατικό Ινστιτούτο Καλών Τεχνών της Σ.Σ.Δ της Εσθονίας από το 1951 - 1988),

- Στην περίπτωση υπηκόων των κρατών μελών στους οποίους τα διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι στον τομέα της αρχιτεκτονικής χορηγήθηκαν, ή των οποίων η κατάρτιση άρχισε στην πρώην Σοβιετική Ένωση πριν από τις 20 Αυγούστου 1991, τα εν λόγω διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι τυπικών προσόντων αναγνωρίζονται ως επαρκή για την άσκηση του επαγγέλματος στον τομέα της αρχιτεκτονικής, όταν οι αρχές της Εσθονίας βεβαιώνουν ότι τα προσόντα αυτά έχουν στην επικράτειά τους την ίδια νομική ισχύ με τα αντίστοιχα εσθονικά προσόντα στον τομέα της αρχιτεκτονικής που αναφέρονται στο άρθρο 11 της οδηγίας 85/384/ΕΟΚ, όσον αφορά την πρόσβαση στις δραστηριότητες που αναφέρονται στο άρθρο 1 και την άσκηση των δραστηριοτήτων αυτών, με την επιφύλαξη της τήρησης του άρθρου 23 της οδηγίας αυτής.

Η βεβαίωση αυτή πρέπει να συνοδεύεται από πιστοποιητικό το οποίο εκδίδουν οι ίδιες αρχές στο οποίο βεβαιώνεται ότι οι εν λόγω υπήκοοι κρατών μελών ασκούν στην επικράτεια της Εσθονίας, πραγματικά και νομίμως τις δραστηριότητες στον τομέα της αρχιτεκτονικής για τρία συναπτά έτη τουλάχιστον κατά την πενταετία που προηγείται της ημερομηνίας έκδοσης του πιστοποιητικού.

(Κ) στην Κύπρο:

Βεβαίωση Εγγραφής στο Μητρώο Αρχιτεκτόνων που εκδίδεται από το Επιστημονικό και Τεχνικό Επιμελητήριο Κύπρου (ΕΤΕΚ),

(ΚΑ) στη Λετονία:

- “Arhitekta diploms” ko izsniegusi Latvijas Valsts Universitātes Inženierceltniecības fakultātes Arhitektūras nodaļa līdz 1958.gadam, Rīgas Politehniskā Institūta

Celtniecības fakultātes Arhitektūras nodaļa no 1958 gada līdz 1991.gadam, Rīgas Tehniskās Universitātes Arhitektūras fakultāte kopš 1991. gada, un "Arhitekta prakses sertifikāts", ko izsniedz Latvijas Arhitektu savienība

("δίπλωματα αρχιτέκτονα" χορηγούνται από το Τμήμα Αρχιτεκτονικής της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του Λετονικού Κρατικού Πανεπιστημίου μέχρι το 1958, από το Τμήμα Αρχιτεκτονικής της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του Πολυτεχνείου της Ρίγας 1958 - 1991, από τη Σχολή Αρχιτεκτονικής του Τεχνικού Πανεπιστημίου της Ρίγας από το 1991, και το πιστοποιητικό εγγραφής στον Αρχιτεκτονικό Σύλλογο της Λετονίας),

- Στην περίπτωση υπηκόων των κρατών μελών στους οποίους τα διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι στον τομέα της αρχιτεκτονικής χορηγήθηκαν, ή των οποίων η κατάρτιση άρχισε στην πρώην Σοβιετική Ένωση πριν από τις 21 Αυγούστου 1991, τα εν λόγω διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι τυπικών προσόντων αναγνωρίζονται ως επαρκή για την άσκηση του επαγγέλματος στον τομέα της αρχιτεκτονικής, όταν οι αρχές της Λετονίας βεβαιώνουν ότι τα προσόντα αυτά έχουν στην επικράτειά τους την ίδια νομική ισχύ με τα αντίστοιχα λετονικά προσόντα στον τομέα της αρχιτεκτονικής που αναφέρονται στο άρθρο 11 της οδηγίας 85/384/ΕΟΚ, όσον αφορά την πρόσβαση στις δραστηριότητες που αναφέρονται στο άρθρο 1 και την άσκηση των δραστηριοτήτων αυτών, με την επιφύλαξη της τήρησης του άρθρου 23 της οδηγίας αυτής.

Η βεβαίωση αυτή πρέπει να συνοδεύεται από πιστοποιητικό το οποίο εκδίδουν οι ίδιες αρχές στο οποίο βεβαιώνεται ότι οι εν λόγω υπήκοοι κρατών μελών ασκούν στην επικράτεια της Λετονίας, πραγματικά και νομίμως τις δραστηριότητες στον τομέα της αρχιτεκτονικής για τρία συναπτά έτη τουλάχιστον κατά την πενταετία που προηγείται της ημερομηνίας έκδοσης του πιστοποιητικού.

(ΚΒ) στη Λιθουανία:

- Διπλώματα μηχανικού αρχιτέκτονα χορηγούνται από τα Kauno politechnikos institutas μέχρι το 1969 (inžinierius architektas/architektas),

- Διπλώματα αρχιτέκτονα/bachelor αρχιτεκτονικής/master αρχιτεκτονικής χορηγούνται από τα Vilnius inžinerinis statybos institutas έως το 1990, Vilniaus technikos universitetas έως το 1996, Vilnius Gedimino technikos universitetas από το 1996 (architektas/architektūros bakalauras/architektūros magistras),

- Διπλώματα ειδικού ο οποίος έχει ολοκληρώσει σπουδές αρχιτεκτονικής/bachelor αρχιτεκτονικής/master αρχιτεκτονικής, τα οποία χορηγούνται από το LTSR Valstybinis dailės institutas μέχρι το 1990, (architektūros kursas/architektūros bakalauras/architektūros magistras),

- Διπλώματα bachelor αρχιτεκτονικής/master αρχιτεκτονικής που χορηγούνται από το Kauno technologijos universitetas since 1997 architektūros bakalauras/architektūros magistras),

συνοδευόμενα από το Πιστοποιητικό το οποίο εκδίδεται από την Επιτροπή Βεβαίωσης και με το οποίο

απονέμεται το δικαίωμα άσκησης δραστηριοτήτων στον τομέα της αρχιτεκτονικής (Πιστοποιημένος Αρχιτέκτονας/Atestuotas architektas),

- Στην περίπτωση υπηκόων των κρατών μελών στους οποίους τα διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι στον τομέα της αρχιτεκτονικής χορηγήθηκαν, ή των οποίων η κατάρτιση άρχισε στην πρώην Σοβιετική Ένωση πριν από τις 11 Μαρτίου 1990, τα εν λόγω διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι τυπικών προσόντων αναγνωρίζονται ως επαρκή για την άσκηση του επαγγέλματος στον τομέα της αρχιτεκτονικής, όταν οι αρχές της Λιθουανίας βεβαιώνουν ότι τα προσόντα αυτά έχουν στην επικράτειά τους την ίδια νομική ισχύ με τα αντίστοιχα λιθουανικά προσόντα στον τομέα της αρχιτεκτονικής που αναφέρονται στο άρθρο 11 της οδηγίας 85/384/ΕΟΚ, όσον αφορά την πρόσβαση στις δραστηριότητες που αναφέρονται στο άρθρο 1 και την άσκηση των δραστηριοτήτων αυτών, με την επιφύλαξη της τήρησης του άρθρου 23 της οδηγίας αυτής.

Η βεβαίωση αυτή πρέπει να συνοδεύεται από πιστοποιητικό το οποίο εκδίδουν οι ίδιες αρχές στο οποίο βεβαιώνεται ότι οι εν λόγω υπήκοοι κρατών μελών ασκούν στην επικράτεια της Λιθουανίας, πραγματικά και νομίμως τις δραστηριότητες στον τομέα της αρχιτεκτονικής για τρία συναπτά έτη τουλάχιστον κατά την πενταετία που προηγείται της ημερομηνίας έκδοσης του πιστοποιητικού.

(ΚΓ) στην Ουγγαρία:

- Δίπλωμα "okleveles építészmenő" (δίπλωμα αρχιτεκτονικής, maître és sciense en architecture) χορηγούνται από τα πανεπιστήμια,

- Δίπλωμα "okleveles építész tervező" művész" (δίπλωμα master αρχιτεκτονικής και πολιτικού μηχανικού) που χορηγείται από πανεπιστήμια,

(ΚΔ) στη Μάλτα:

Perit: Lawrja ta' Perit που χορηγείται από το Università ta' Malta, και το οποίο παρέχει το δικαίωμα εγγραφής ως Perit,

(ΚΕ) στην Πολωνία:

τα διπλώματα που χορηγούνται από τις σχολές αρχιτεκτονικής:

- του Πολυτεχνείου της Βαρσοβίας, Σχολή Αρχιτεκτονικής στη Βαρσοβία (Politechnika Warszawska, Wydział Architektury): ο επαγγελματικός τίτλος του αρχιτέκτονα: inżynier architekt, magister nauk technicznych, inżynier architekt, inżyniera magistra architektury, magistra inżyniera architektury, magistra inżyniera architekta, magister inżynier architek

(από το 1945 μέχρι το 1948, τίτλος: inżynier architekt, magister nauk technicznych από το 1951 μέχρι το 1956, τίτλος: inżynier architekt από το 1954 μέχρι το 1957, 2ο στάδιο, τίτλος: inżyniera magistra architektury από το 1957 μέχρι το 1959, τίτλος: inżyniera magistra architektury από το 1959 μέχρι το 1964: magistra inżyniera architektury από το 1964 μέχρι το 1982, τίτλος: magistra inżyniera architekta από το 1983 μέχρι το 1990, τίτλος: magister inżynier architekt, από το 1991, τίτλος: magistra inżyniera architekta),

- του Πολυτεχνείου της Κρακοβίας, Σχολή Αρχιτεκτονικής στη Κρακοβία (Politechnika Krakowska, Wydział Architektury) ο επαγγελματικός τίτλος του αρχιτέκτονα: magister inżynier architekt

(από το 1945 μέχρι το 1953 Πανεπιστήμιο Ορυχείων και Μεταλλουργίας, Πολυτεχνική Σχολή Αρχιτεκτονικής -Akademia Górniczo-Hutnicza, Politechniczny Wydział Architektury),

- του Πολυτεχνείου του Wrocław, Σχολή Αρχιτεκτονικής στο Wrocław (Politechnika Wrocławska, Wydział Architektury)

ο επαγγελματικός τίτλος του αρχιτέκτονα: inżynier architekt, magister nauk technicznych, magister inżynier architektury, magister inżynier architekt

(από το 1949 μέχρι το 1964, τίτλος: inżynier architekt, magister nauk technicznych από το 1956 μέχρι το 1964, τίτλος: magister inżynier architektury από το 1964, τίτλος: magister inżynier architekt),

- του Πολυτεχνείου της Σιλεσίας, Σχολή Αρχιτεκτονικής στο Gliwice (Politechnika Śląska, Wydział Architektury) ο επαγγελματικός τίτλος του αρχιτέκτονα: inżynier architekt, magister inżynier architekt

(από το 1945 μέχρι το 1955, Σχολή Μηχανικής και Κατασκευών - Wydział Inżynierji-Budowlany, τίτλος: inżynier architekt από το 1961 μέχρι το 1969, Σχολή Βιομηχανικών Κατασκευών και Γενικής Μηχανικής - Wydział Budownictwa Przemysłowego i Ogólnego, τίτλος: magister inżynier architekt

(από το 1969 μέχρι το 1976, Σχολή Πολιτικών Μηχανικών και Αρχιτεκτονικής - Wydział Budownictwa i Architektury, τίτλος: magister inżynier architekt από το 1977, Σχολή Αρχιτεκτονικής - Wydział Architektury, τίτλος: magister inżynier architekt και από το 1995, τίτλος: inżynier architekt),

- του Πολυτεχνείου του Poznań, Σχολή Αρχιτεκτονικής στο Poznań (Politechnika Poznańska, Wydział Architektury) ο επαγγελματικός τίτλος του αρχιτέκτονα: inżynier architekt, inżynier architekt, magister inżynier architekt

(από το 1945 μέχρι το 1955, Σχολή Μηχανικής, Τμήμα Αρχιτεκτονικής

- Szkoła Inżynierska, Wydział Architektury τίτλος: inżynier architekt από το 1978, τίτλος: magister inżynier architekt και από το 1999, τίτλος: inżynier architekt),

- του Πολυτεχνείου του Gdańsk, Σχολή Αρχιτεκτονικής στο Gdańsk (Politechnika Gdańska, Wydział Architektury) ο επαγγελματικός τίτλος του αρχιτέκτονα: magister inżynier architekt

(από το 1945 μέχρι το 1969 Σχολή Αρχιτεκτονικής -Wydział Architektury, από το 1969 μέχρι το 1971 Σχολή Πολιτικών Μηχανικών και Αρχιτεκτονικής - Wydział Budownictwa i Architektury, από το 1971 μέχρι το 1981 Ινστιτούτο Αρχιτεκτονικής και Πολεοδομίας - Instytut Architektury i Urbanistyki, από το 1981 Σχολή Αρχιτεκτονικής -Wydział Architektury),

- του Πολυτεχνείου του Białystok, Σχολή Αρχιτεκτονικής το Białystok (Politechnika Białostocka, Wydział Architektury) ο επαγγελματικός τίτλος του αρχιτέκτονα: magister inżynier architekt

(από το 1975 μέχρι το 1989 Ινστιτούτο Αρχιτεκτονικής -Instytut Architektury),

- του Πολυτεχνείου του Łódź, Σχολή Πολιτικών Μηχανικών, Αρχιτεκτονικής και Περιβαλλοντικής Μηχανικής στο Łódź (Politechnika Łódzka, Wydział Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska) ο επαγγελματικός τίτλος του αρχιτέκτονα: inżynier architekt, magister inżynier architekt

(από το 1973 μέχρι το 1993 Σχολή Πολιτικών Μηχανικών και Αρχιτεκτονικής - Wydział Budownictwa i Architektury και από τη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών, Αρχιτεκτονικής και Περιβαλλοντικής Μηχανικής - Wydział Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska τίτλος: από το 1973 μέχρι το 1978, τίτλος: inżynier architekt, από το 1978, τίτλος: magister inżynier architekt),

- του Πολυτεχνείου του Szczecin, Σχολή Πολιτικών Μηχανικών Αρχιτεκτονικής στο Szczecin (Politechnika Szczecińska, Wydział Budownictwa i Architektury) ο επαγγελματικός τίτλος του αρχιτέκτονα: inżynier architekt, magister inżynier architekt (από το 1948 μέχρι το 1954, Ανώτατη Σχολή Μηχανικής, Τμήμα Αρχιτεκτονικής - Wyższa Szkoła Inżynierska, Wydział Architektury, τίτλος: inżynier architekt, από το 1970, τίτλος: magister inżynier architekt και από το 1998, τίτλος: inżynier architekt),

Όλα τα ανωτέρω διπλώματα πρέπει να συνοδεύονται από το πιστοποιητικό μέλους το οποίο εκδίδεται από το οικείο Περιφερειακό Αρχιτεκτονικό Επιμελητήριο της Πολωνίας, το οποίο παρέχει το δικαίωμα άσκησης δραστηριοτήτων αρχιτέκτονα στην Πολωνία,

(ΚΣΤ) στη Σλοβενία:

- "univerzitetni diplomirani inženir arhitekture / univerzitetna diplomirana inženirka arhitekture" (πανεπιστημιακό δίπλωμα αρχιτεκτονικής), το οποίο χορηγείται από τη σχολή αρχιτεκτονικής, και το οποίο συνοδεύεται από πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής στον τομέα της αρχιτεκτονικής αναγνωρισμένης από το νόμο, το οποίο απονέμει το δικαίωμα άσκησης δραστηριοτήτων στον τομέα της αρχιτεκτονικής,

- πανεπιστημιακό δίπλωμα που χορηγείται από πολυτεχνικές σχολές που απονέμουν τον τίτλο του "univerzitetni diplomirani inženir (univ.dipl.inž) / univerzitetna diplomirana inženirka" και το οποίο συνοδεύεται από πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής στον τομέα της αρχιτεκτονικής αναγνωρισμένης από το νόμο, το οποίο απονέμει το δικαίωμα άσκησης δραστηριοτήτων στον τομέα της αρχιτεκτονικής,

- Στην περίπτωση υπηκόων των κρατών μελών στους οποίους τα διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι στον τομέα της αρχιτεκτονικής χορηγήθηκαν, ή των οποίων η κατάρτιση άρχισε στην πρώην Γιουγκοσλαβία πριν από τις 25 Ιουνίου 1991, τα εν λόγω διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι τυπικών προσόντων αναγνωρίζονται ως επαρκή για την άσκηση του επαγγέλματος στον τομέα της αρχιτεκτονικής, όταν οι αρχές της Σλοβενίας βεβαιώνουν ότι τα προσόντα αυτά έχουν στην επικράτειά τους την ίδια νομική ισχύ με τα αντίστοιχα σλοβενικά προσόντα στον τομέα της αρχιτεκτονικής που αναφέρονται στο άρθρο 11 της

οδηγίας 85/384/ΕΟΚ, όσον αφορά την πρόσβαση στις δραστηριότητες που αναφέρονται στο άρθρο 1 και την άσκηση των δραστηριοτήτων αυτών, με την επιφύλαξη της τήρησης του άρθρου 23 της οδηγίας αυτής.

Η βεβαίωση αυτή πρέπει να συνοδεύεται από πιστοποιητικό το οποίο εκδίδουν οι ίδιες αρχές στο οποίο βεβαιώνεται ότι οι εν λόγω υπήκοοι κρατών μελών ασκούν στην επικράτεια της Σλοβενίας, πραγματικά και νομίμως τις δραστηριότητες στον τομέα της αρχιτεκτονικής για τρία συναπτά έτη τουλάχιστον κατά την πενταετία που προηγείται της ημερομηνίας έκδοσης του πιστοποιητικού.

(ΚΖ) στη Σλοβακία:

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "αρχιτεκτονική και οικοδομική" ("architektúra pozemné staviteľ'stvo") που χορηγείται από το Σλοβακικό Πολυτεχνείο (Slovenská vysoká škola technická) της Bratislava το 1950 - 1952 (τίτλος: Ing.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "αρχιτεκτονική" ("architektúra") που χορηγείται από τη Σχολή Αρχιτεκτονικής και Οικοδομικής του Σλοβακικού Πολυτεχνείου (Fakulta architektúry a pozemného staviteľ'stva, Slovenská vysoká škola technická) της Bratislava το 1952 - 1960 (τίτλος: Ing. arch.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "οικοδομική" ("pozemné staviteľ'stvo") που χορηγείται από τη Σχολή Αρχιτεκτονικής και Οικοδομικής του Σλοβακικού Πολυτεχνείου (Fakulta architektúry a pozemného staviteľ'stva, Slovenská vysoká škola technická) της Bratislava το 1952 - 1960 (τίτλος: Ing.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "αρχιτεκτονική" ("architektúra") που χορηγείται από τη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών του Σλοβακικού Πολυτεχνείου (Stavebná fakulta, Slovenská vysoká škola technická) της Bratislava το 1961 - 1976 (τίτλος: Ing. arch.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "οικοδομική" ("pozemné stavby") που χορηγείται από τη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών (Stavebná fakulta, Slovenská vysoká škola technická) της Bratislava το 1961 - 1976 (τίτλος: Ing.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "αρχιτεκτονική" ("architektúra") που χορηγείται από τη Σχολή Αρχιτεκτονικής του Σλοβακικού Πολυτεχνείου (Fakulta architektúry, Slovenská vysoká škola technická) της Bratislava από το 1977 (τίτλος: Ing. arch.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "πολεοδομία" ("urbanizmus") που χορηγείται από τη Σχολή Αρχιτεκτονικής του Σλοβακικού Πολυτεχνείου (Fakulta architektúry, Slovenská vysoká škola technická) της Bratislava από το 1977 (τίτλος: Ing. arch.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "οικοδομική" ("pozemné stavby") που χορηγείται από τη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών του Σλοβακικού Πολυτεχνείου (Stavebná fakulta, Slovenská technická univerzita) της Bratislava το 1977- 1997 (τίτλος: Ing.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "αρχιτεκτονική και οικοδομική" ("architektúra a pozemné stavby") που χορηγείται από τη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών του Σλοβακικού Πολυτεχνείου (Stavebná fakulta, Slovenská

technická univerzita) της Bratislava από το 1998 (τίτλος: Ing.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "οικοδομική - ειδικότητα: αρχιτεκτονική" ("pozemné stavby - špecializácia: architektúra") που χορηγείται από τη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών του Σλοβακικού Πολυτεχνείου (Stavebná fakulta, Slovenská technická univerzita) της Bratislava το 2000 - 2001 (τίτλος:

Ing.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "οικοδομική και αρχιτεκτονική" ("pozemné stavby a architektúra") που χορηγείται από τη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών του Σλοβακικού Πολυτεχνείου (Stavebná fakulta - Slovenská technická univerzita) της Bratislava από το 2001 (τίτλος: Ing.),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "αρχιτεκτονική" ("architektúra") που χορηγείται από την Ακαδημία Καλών Τεχνών και Σχεδιασμού (Vysoká škola výtvarných umení) της Bratislava από το 1969 (τίτλος: Akad. arch. μέχρι το 1990· Mgr. το 1990 -1992· Mgrarch. το 1992 - 1996· Mgr. art. από το 1997),

- δίπλωμα στον τομέα σπουδών "οικοδομική" ("pozemné staviteľ'stvo") που χορηγείται από τη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών του Πολυτεχνείου (Stavebná fakulta, Technická univerzita) (Stavebná fakulta, Technická univerzita) του Košice το 1981- 1991 (τίτλος: Ing.).

Όλα τα διπλώματα συνοδεύονται από:

- πιστοποιητικό αδείας που εκδίδεται από το Σλοβακικό Αρχιτεκτονικό Επιμελητήριο (Slovenská komora architektov) της Bratislava χωρίς ειδίκευση τομέα ή στον τομέα "οικοδομική" ("pozemné stavby") ή "χωροταξία" ("územné plánovanie"),

- πιστοποιητικό αδείας που εκδίδεται από το Σλοβακικό Επιμελητήριο Πολιτικών Μηχανικών (Slovenská komora stavebných inžinierov) της Bratislava στον τομέα της οικοδομικής ("pozemné stavby")»,

- Στην περίπτωση υπηκόων των κρατών μελών στους οποίους τα διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι στον τομέα της αρχιτεκτονικής χορηγήθηκαν, ή των οποίων η κατάρτιση άρχισε στην πρώην Τσεχοσλοβακία πριν από τις 1 Ιανουαρίου 1993, τα εν λόγω διπλώματα, πιστοποιητικά και άλλοι τίτλοι τυπικών προσόντων αναγνωρίζονται ως επαρκή για την άσκηση του επαγγέλματος στον τομέα της αρχιτεκτονικής, όταν οι αρχές της Σλοβακίας βεβαιώνουν ότι τα προσόντα αυτά έχουν στην επικράτειά τους την ίδια νομική ισχύ με τα αντίστοιχα σλοβακικά προσόντα στον τομέα της αρχιτεκτονικής που αναφέρονται στο άρθρο 11 της οδηγίας 85/384/ΕΟΚ, όσον αφορά την πρόσβαση στις δραστηριότητες που αναφέρονται στο άρθρο 1 και την άσκηση των δραστηριοτήτων αυτών, με την επιφύλαξη της τήρησης του άρθρου 23 της οδηγίας αυτής.

Η βεβαίωση αυτή πρέπει να συνοδεύεται από πιστοποιητικό το οποίο εκδίδουν οι ίδιες αρχές στο οποίο βεβαιώνεται ότι οι εν λόγω υπήκοοι κρατών μελών ασκούν στην επικράτεια της Σλοβακίας, πραγματικά και νομίμως τις δραστηριότητες στον τομέα της αρχιτεκτονικής για τρία συναπτά έτη τουλάχιστον κατά την πενταετία που προηγείται της ημερομηνίας έκδοσης του πιστοποιητικού.

Άρθρο 4

1. Η ισχύς του άρθρου 2 του παρόντος αρχίζει από την ημερομηνία ενάρξεως ισχύος του π.δ. 53/2004, ήτοι από τις 11.2.2004.

2. Η ισχύς του άρθρου 3 του παρόντος αρχίζει από 1.5.2004, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της ανωτέρω Συνθήκης προσχωρήσεως, που κυρώθηκε με τον ν. 3236/2004 και στο άρθρο τρίτο του αυτού νόμου.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2006

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ**ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ****ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.**

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227	(2310) 423 956	ΛΑΡΙΣΑ - Διοικητήριο	(2410) 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευριπίδου 63	(210) 413 5228	ΚΕΡΚΥΡΑ - Σαμαρά 13	(26610) 89 122
ΠΑΤΡΑ - Κορίνθου 327	(2610) 638 109		(26610) 89 105
	(2610) 638 110	ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2	(2810) 300 781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ - Διοικητήριο	(26510) 87215	ΛΕΣΒΟΣ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1	(22510) 46 654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ - Δημοκρατίας 1	(25310) 22 858		(22510) 47 533

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ**Σε έντυπη μορφή:**

- Για τα ΦΕΚ από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 ευρώ, προσαυξανόμενη κατά 0,20 ευρώ για κάθε επιπλέον οκτασελίδο ή μέρος αυτού.
- Για τα φωτοαντίγραφα ΦΕΚ σε 0,15 ευρώ ανά σελίδα.

Σε μορφή CD:

Τεύχος	Περίοδος	EURO	Τεύχος	Περίοδος	EURO
Α'	Ετήσιο	150	Αναπτυξιακών Πράξεων	Ετήσιο	50
Α'	3μηνιαίο	40	Ν.Π.Δ.Δ.	Ετήσιο	50
Α'	Μηνιαίο	15	Παράρτημα	Ετήσιο	50
Β'	Ετήσιο	300	Εμπορικής και Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας	Ετήσιο	100
Β'	3μηνιαίο	80	Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου	Ετήσιο	5
Β'	Μηνιαίο	30	Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων	Ετήσιο	200
Γ'	Ετήσιο	50	Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων	Εβδομαδιαίο	5
Δ'	Ετήσιο	220	Α.Ε. & Ε.Π.Ε	Μηνιαίο	100
Δ'	3μηνιαίο	60			

- Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ σε μορφή cd-rom από εκείνα που διατίθενται σε ηλεκτρονική μορφή και μέχρι 100 σελίδες σε 5 ευρώ προσαυξανόμενη κατά 1 ευρώ ανά 50 σελίδες.
- Η τιμή πώλησης σε μορφή cd-rom δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. σε 5 ευρώ ανά έτος.

ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: τηλεφωνικά : 210 - 4071010, fax : 210 - 4071010 internet : <http://www.et.gr>.

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

	Σε έντυπη μορφή	Από το Internet
Α' (Νόμοι, Π.Δ., Συμβάσεις κτλ.)	225 €	190 €
Β' (Υπουργικές αποφάσεις κτλ.)	320 €	225 €
Γ' (Διορισμοί, απολύσεις κτλ. Δημ. Υπαλλήλων)	65 €	ΔΩΡΕΑΝ
Δ' (Απαλλοτριώσεις, πολεοδομία κτλ.)	320 €	160 €
Αναπτυξιακών Πράξεων και Συμβάσεων (Τ.Α.Π.Σ.)	160 €	95 €
Ν.Π.Δ.Δ. (Διορισμοί κτλ. προσωπικού Ν.Π.Δ.Δ.)	65 €	ΔΩΡΕΑΝ
Παράρτημα (Προκηρύξεις θέσεων ΔΕΠ κτλ.)	33 €	ΔΩΡΕΑΝ
Δελτίο Εμπορικής και Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Δ.Ε.Β.Ι.)	65 €	33 €
Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου (Α.Ε.Δ.)	10 €	ΔΩΡΕΑΝ
Ανωνύμων Εταιρειών & Ε.Π.Ε.	2.250 €	645 €
Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων (Δ.Δ.Σ.)	225 €	95 €
Πρώτο (Α'), Δεύτερο (Β') και Τέταρτο (Δ')	-	450 €

- Το τεύχος του ΑΣΕΠ (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές με την επιβάρυνση των 70 ευρώ, ποσό το οποίο αφορά ταχυδρομικά έξοδα.
- Για την παροχή δικαιώματος ηλεκτρονικής πρόσβασης σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη Α', Β', Δ', Αναπτυξιακών Πράξεων & Συμβάσεων, Δελτίο Εμπορικής και Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας Διακηρύξεων, Δημοσίων Συμβάσεων και Α.Ε. & Ε.Π.Ε., η τιμή προσαυξάνεται πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής έτους 2006, κατά 40 ευρώ ανά έτος παλαιότητας και ανά τεύχος.

* Οι συνδρομές του εσωτερικού προπληρώνονται στις ΔΟΥ (το ποσό συνδρομής καταβάλλεται στον κωδικό αριθμό εσόδων ΚΑΕ 2531 και το ποσό υπέρ ΤΑΠΕΤ (5% του ποσού της συνδρομής) στον κωδικό αριθμό εσόδων ΚΑΕ 3512). Το πρωτότυπο αποδεικτικό είσπραξης (διπλότυπο) θα πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στην αρμόδια Υπηρεσία του Εθνικού Τυπογραφείου.

* Η πληρωμή του υπέρ ΤΑΠΕΤ ποσού που αντιστοιχεί σε συνδρομές, εισπράττεται και από τις ΔΟΥ.

* Οι συνδρομητές του εξωτερικού έχουν τη δυνατότητα λήψης των δημοσιευμάτων μέσω internet, με την καταβολή των αντίστοιχων ποσών συνδρομής και ΤΑΠΕΤ.

* Οι Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, οι Δήμοι, οι Κοινότητες ως και οι επιχειρήσεις αυτών πληρώνουν το μισό χρηματικό ποσό της συνδρομής και ολόκληρο το ποσό υπέρ του ΤΑΠΕΤ.

* Η συνδρομή ισχύει για ένα ημερολογιακό έτος. Δεν εγγράφονται συνδρομητές για μικρότερο χρονικό διάστημα.

* Η εγγραφή ή ανανέωση της συνδρομής πραγματοποιείται το αργότερο μέχρι την 31ην Δεκεμβρίου κάθε έτους.

* Αντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές επιταγές και χρηματικά γραμμάτια δεν γίνονται δεκτά.

Πληροφορίες Α.Ε. - Ε.Π.Ε. και λοιπών Φ.Ε.Κ.: 210 527 9000

Φωτοαντίγραφα παλαιών ΦΕΚ - ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ - ΜΑΡΝΗ 8 - Τηλ. (210)8220885 - 8222924

Δωρεάν διάθεση τεύχους Προκηρύξεων ΑΣΕΠ αποκλειστικά από Μάρνη 8 & Περιφερειακά Γραφεία

Δωρεάν ανάγνωση δημοσιευμάτων τεύχους Α' από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης των πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08.00' έως 13.00'



* 0 1 0 0 2 7 8 2 2 1 2 0 6 0 0 8 *

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: <http://www.et.gr> - e-mail: webmaster@et.gr